



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月13日
上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社
 コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,224	0.9	565	0.9	582	8.6	399	8.8
28年3月期第3四半期	13,105	6.7	560	31.3	536	35.9	367	53.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 457百万円 (21.1%) 28年3月期第3四半期 377百万円 (7.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	35.10	—
28年3月期第3四半期	32.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	16,880	7,986	47.3
28年3月期	16,150	7,639	47.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 7,986百万円 28年3月期 7,639百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	4.1	750	6.5	730	10.3	440	44.7	38.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	11,400,000株	28年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	16,045株	28年3月期	15,962株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	11,383,996株	28年3月期3Q	11,384,130株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、新興国の景気減速や英国のEU離脱問題、米国新政権の政策動向などにより、先行き不透明感が高まっております。

食品業界におきましては、消費者の節約志向や選別消費の傾向が高まるなど、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、グループ全生産拠点の生産性向上に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は132億24百万円（前年同四半期比0.9%増）となりました。

製品の種類別売上高では、カラメル製品は、飲料向け製品及びデザート関連製品が増加し、25億78百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。乾燥製品類は、一部受託商材の受注減少を粉末茶などの自社商材でカバーできず、42億45百万円（前年同四半期比3.5%減）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調に推移し、35億39百万円（前年同四半期比1.2%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子が引き続き好調で、18億47百万円（前年同四半期比8.7%増）となりました。その他は、子会社の受託加工がやや減少し、10億11百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

利益面につきましては、一部商材の期ずれや海外先行費用を吸収し、営業利益は5億65百万円（前年同四半期比0.9%増）、経常利益は5億82百万円（前年同四半期比8.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億99百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

○流動資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、93億75百万円（前連結会計年度末は88億42百万円）となり5億33百万円増加しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（6億80百万円）等であります。

○固定資産

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、75億4百万円（前連結会計年度末は73億8百万円）となり1億96百万円増加しました。その主なものは、機械装置及び運搬具（純額）の増加（1億62百万円）等であります。

○流動負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、65億12百万円（前連結会計年度末は59億34百万円）となり5億77百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（3億57百万円）、支払手形及び買掛金の増加（2億56百万円）等であります。

○固定負債

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、23億81百万円（前連結会計年度末は25億76百万円）となり1億95百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（2億16百万円）等であります。

○純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、79億86百万円（前連結会計年度末は76億39百万円）となり3億47百万円増加しました。その主なものは、利益剰余金の増加（2億85百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動に該当していませんが、当第3四半期連結会計期間において、SEMBA-NFC VIETNAM COMPANY LIMITEDを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,653,792	1,836,066
受取手形及び売掛金	3,812,341	4,492,867
商品及び製品	1,730,688	1,597,051
仕掛品	442,279	488,862
原材料及び貯蔵品	851,923	711,616
繰延税金資産	155,853	95,879
その他	199,368	157,385
貸倒引当金	△3,970	△4,051
流動資産合計	8,842,277	9,375,678
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,836,227	2,834,411
機械装置及び運搬具(純額)	1,837,189	1,999,304
その他(純額)	692,194	654,105
有形固定資産合計	5,365,612	5,487,821
無形固定資産	65,243	61,023
投資その他の資産		
投資有価証券	1,477,585	1,578,511
繰延税金資産	232,073	215,134
その他	181,006	172,728
貸倒引当金	△13,002	△10,306
投資その他の資産合計	1,877,663	1,956,069
固定資産合計	7,308,518	7,504,914
資産合計	16,150,796	16,880,593

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,006,194	2,263,059
短期借入金	2,630,030	2,987,179
未払法人税等	178,053	38,982
賞与引当金	270,789	135,851
役員賞与引当金	15,000	—
その他	834,331	1,087,295
流動負債合計	5,934,398	6,512,369
固定負債		
長期借入金	1,168,354	952,037
退職給付に係る負債	1,197,813	1,234,602
資産除去債務	51,708	51,838
その他	159,115	142,840
固定負債合計	2,576,991	2,381,318
負債合計	8,511,389	8,893,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	4,269,620	4,555,344
自己株式	△5,017	△5,058
株主資本合計	6,968,212	7,253,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	660,814	735,711
為替換算調整勘定	20,606	2,439
退職給付に係る調整累計額	△10,228	△9,169
その他の包括利益累計額合計	671,193	728,981
非支配株主持分	—	4,027
純資産合計	7,639,406	7,986,904
負債純資産合計	16,150,796	16,880,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	13,105,142	13,224,098
売上原価	10,663,645	10,606,403
売上総利益	2,441,497	2,617,694
販売費及び一般管理費	1,881,206	2,052,263
営業利益	560,290	565,431
営業外収益		
受取利息	3,917	2,899
受取配当金	21,971	23,464
持分法による投資利益	—	2,928
その他	21,849	14,483
営業外収益合計	47,738	43,776
営業外費用		
支払利息	23,103	19,380
持分法による投資損失	29,227	—
為替差損	58	1,916
その他	18,987	5,173
営業外費用合計	71,376	26,470
経常利益	536,651	582,737
特別利益		
投資有価証券売却益	4,999	—
特別利益合計	4,999	—
税金等調整前四半期純利益	541,651	582,737
法人税、住民税及び事業税	135,452	137,122
法人税等調整額	38,933	46,050
法人税等合計	174,386	183,173
四半期純利益	367,264	399,564
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	367,264	399,564

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	367,264	399,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,858	74,896
為替換算調整勘定	△2,540	△14,812
退職給付に係る調整額	833	1,058
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,605	△3,354
その他の包括利益合計	10,546	57,787
四半期包括利益	377,811	457,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377,811	457,352
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。